Bernştam, *Aravanskie naskalnie izobraceniya i davanskaya stolitsa erşi*, İstorika-Arheologičeskie Oçerki Tsentralnogo Tyan -Şanya i Pamiro - Alaya. No. 26, Moskva - Leningrad, 1952, s. 223.

Ebu'd-Derda'nın naklettiğine göre, Üsküdar'da Karaca Ahmed'in kabrinin sol tarafında, atının türbesi de bulunmaktadır.¹⁰ Mezarlık alanı içinde yer alan bu türbe 1014/1605 tarihinde inşa edilmiştir. Yapı, altı granit sütun ve ince tuğladan yapılmış altı kemer üzerine oturtulmuş bir kubbeden ibarettir. Kubbe, altı yüzlü bir kasnak üzerindedir. Türbenin ortasında şahideleri kırılmış mezar kaideleri bulunmaktadır.

Osmanlı dönemine ait bir diğer atlı mezar ise Rumeli fatihlerinden Gazi Süleyman Paşa'ya aittir. Gelibolu ve batı Trakya'yı alan meşhur komutanlardan Orhan Gazi'nin büyük oğlu olan Süleyman, Lala Şahin Paşa'ya, birçok sefere katıldığı atıyla gömülmek istediğini vasiyet eder. Neşri'nin yazdığına göre, 760/1359 tarihinde, bir gün doğanıyla birlikte Bolayır ile Seydi Kavağı arasında avlanırken kazayla atının altında kalır ve ölür.¹⁶ Bunun üzerine, uşağı (lalası olduğu da nakledilir) ve atıyla beraber Gelibolu'nun Bolayır mevkiinde kendi yaptırdığı caminin avlusuna defnedilir.¹⁷

I. Murad'ın Rumeli Beylerbeyi olan Lala Şahin Paşa da çok sevdiği atı ile birlikte gömülmek istemiştir. Türbesi Bursa'da, medresesinin yanındadır.¹⁸

Bunların dışında, ilk defa Çanakkale Boğazı'nı geçen Alaaddin Paşa (öl. 733/1333)'nin atlarıyla defni; II. Mahmud'un Menekşe ve Sultan Abdülmecid'in Hayyam adlı atları da ünlüdür.

¹⁰ Nezihe Seyhan; "Türk Kültüründe At Tasvirleri", *Türk Kültüründe At ve Çağdaş Atçılık*, ed. Emine Gürsoy Naskali, İstanbul 1995, s. 167.

¹¹ Anonim; "At", *Türk Ansiklopedisi*, c. IV, 1950, s. 76.

¹² Midhat Sertoğlu; *Osmanlı Tarih Lügati*, İstanbul 1986, s. 23.

¹³ Hans Peter Lcover; *Hüvelbaki*, İstanbul 1997, s. 12.

¹⁴ Kudret Emiroğlu-Ahmed Yüksel; *Yoldaşımız At*, İstanbul 2003, s. 75.

¹⁵ Hans Peter Lcover; *age.*, s. 13.

¹⁶ Kudret Emiroğlu-Ahmet Yüksel; *age.*, s. 75.

¹⁷ İsmail Hakkı Uzunçarşılı; *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1982, s. 158.

¹⁸ Fuat Tekçe; *Pazırık Altaylarından Bir Halının Öyküsü*, Ankara 1993, s. 127.

Sultan II. Osman ve Sisli Kır

Osmanlı padişahlarının on altıncısı, İslâm halifelerinin seksen birincisi olup 1013/1604 tarihinde İstanbul'da dünyaya gelmiştir. Babası I. Ahmed, annesi ise Rum asıllı Mahfiruz Haseki Sultan'dır. Amcası I. Mustafa'nın tahttan indirilmesi üzerine, henüz on dört yaşında iken devletin başına geçmiş; yaklaşık dört yıl iktidarda kalmıştır.

Güven ve sevgiyle bağlandığı can dostunu alelâde bir yere defnetmeye ve onun adının sanının unutulmasına gönlü razı olmaz. Hatıraları kendinde saklı Sisli Kır’ın namı sonsuza dek yaşasın ister. Onu, Üsküdar’da bulunan Kavak Sarayı (Şerefabad)’nın bahçesine gömdürür. Başına da dört dizelik bir kitabe diktirir (1028/1619).

Hadikatü’l-cevâmi’ müellifi Hafız Hüseyin Ayvansarayı Kavak Sarayı içinde bulunan bu kabri bizzat gördüğünü söyler. 1179/1765’te yazmaya başladığı, İstanbul’da bulunan çeşmelerin kitabeleri ve bazı önemli şahsiyetlerin biyografilerinden bahsettiği, basılmamış olan *el-Hafzû’l-Hüseyin* adlı mecmuada serlevhasıyla birlikte bu kitabeyi hatasız kaydeder. Sadece tarihin üstünde yer alan “sene” kelimesi yazılmamıştır.¹⁹

¹⁹ Halil Edhem; *Türk Tarih Encümeni Mecmuası*, Numara: 15 [86], 1 Mayıs 1341/1925, s. 199.

Eski gravür²¹ ve resimlerde gayet açık bir şekilde seçilen bu saray, Harem İskelesi ile Kavak İskelesi arasında, sahilde yer alır. Sanıldığı gibi adını bahçesindeki birkaç kavak ağacından değil; eski devirlerde deniz gümrüklerine verilen “kavak” kelimesinden almış olmalıdır. Bu sözcük günümüzde Rumeli ve Anadolu Kavağı gibi kullanımlarda yaşamaktadır. Ayrıca bu yapı “Şerefabad” namıyla da anılır.

Üsküdar İskelesi’nden Kavak Sarayı’na kadar uzanan güzergâhta çeşitli sultan sarayları ve çiçek bahçeleri bulunmaktadır. Ele geçirilen bir temliknameye göre, bugün Ayazma denilen caminin yerinde bulunan Ayazma Sarayı’nın önünde ve sahile kadar uzanan alanda yer alıp Nevşehirli Damat İbrahim Paşa’nın malı olan muhteşem kasır ve bahçeleri içine alan yalının 1141/1728 tarihinde III. Ahmed’e hibe edildiği kaydedilmiştir. Mimar Sinan’ın *Tezkiretü’l-enbiye*’sinde bildirdiğine göre, kendi eseri olan meşhur Mehmed Paşa Sarayı, 1242/1827’den sonra da varlığını koruduğu hâlde Kavak Sarayı’nın diğer kısımları yıkılmıştır.²²

Yine *Tezkiretü’l-enbiye*’de, Kanuni Sultan Süleyman zamanında Kavak Sarayı diye bir mahallin varlığından da bahsedilir.

Camii ise I. Ahmed tarafından yaptırılmış; III. Mahmud zamanında da tamir görmüştür. Bu sarayı III. Ahmed’in inşa ettirdiği söylenirse de bu inşaat sadece eski yapının genişletilip onarılmasından ibaret olmalıdır.

III. Selim zamanında, söz konusu yapının alanı içinde, Nizam-ı Cedid Ordusu askerlerinin yetiştirilmesi için “Selimiye” isimli bir kışla kurulur. Ancak ıslahatlardan rahatsız olan yeniçeriler, 1222/1808’de ayaklanarak padişahı katledip onun yaptırdığı Selimiye Kışlası’nı ateşe verip yakmışlardır. Saray, bu faciadan sonra bir daha kendini toparlayamamış ve yok olup gitmiştir. Tamamen yıkılması üzerine Sisli Kır’ın mezarı da açıkta kalmıştır.

Emrullah Efendi, 1318/1900 senesinde neşrettiği, *Muhitü’l-maarifin* adlı kitabın “At Mezarı” bahsinde, bazı yanlışlar içermekle birlikte, bu kabrin Üsküdar İhsaniye Mahallesi’nde bulunduğunu, bugünkü Çiçekçi Kahvesi’nin karşısındaki bahçeye tekabül ettiğini, buraya sancılı atların getirilip gezdirildiğini söyler.²³ Tam olarak Selimiye’de, Harem İskelesi Sokağı ile Selimiye Hamam Sokağı’nın birleştiği yerde ve ikinci sokağın sol tarafında

²⁰ Antoine Ignace Melling; *Voyage Pittoresque de Constantinople et des Rivers du Bosphore*, 1805, s. 18-19.

²¹ Antoine Ignace Melling; *age.*, s. 18-19.

²² Halil Edhem; *a.g.e.*, s. 199.

²³ Anonim; “At”, *Meydan Larousse Ansiklopedisi*, c.II, İstanbul, 1992, s. 229.

yer alan yüksekçe bir bahçe içindedir. Karşısındaki meydanın ortasında, 1220/1805 tarihlerinde Sultan III. Selim'in sütannesi "Daye Kadın" tarafından yaptırılan namazgâh vardır.

Selimiye Mahallesi'nin gelişip büyümesi sonucu bu mezar binaların arasında sıkışıp kalmıştır. İşin ilginç tarafı, gel zaman git zaman halk arasında "At Evliyası" adıyla şöhret bulmuş; namı tüm İstanbul'u sarmış; hasta ve sancılı hayvanlar şifa bulur ümidiyle buraya getirilmiştir.

Bir rivayete göre, hayvanlar rahatça ziyaret edebilsin, etrafında kolayca gezebilsin diye kabrin kitabesi sökülerek yerinden çıkarılmış ve bahçe duvarına yaslanmıştır.

Bu yazıtı ilk fark eden kişi Encümen azasından Necip Asım Bey'dir. Evin bahçe duvarına yaslanmış hâlde duran taşın 1028/1619 tarihli ve orijinal olduğunu görüp üzerindeki "Sultan Osman Han" ibaresini okuduğu zaman önemli bir eserle karşı karşıya geldiğini anlamıştır. Böylece, bu nadir parça kaderine terk edilmekten kurtularak yeniden hayat bulmuştur. Çinili Köşk'e nakledilen taş önce burada teşhir edilmeye başlanmıştır.